Ofício n°  158/2023 GP

Prefeitura de Jacareí
Gabinete do Prefeito

À Vossa Excelência o Senhor

Presidente Abner Rodrigues de Moraes Rosa

Gabinete do Presidente da Cãmara Municipal de Jacarei

Assunto: Pedido de lnformação n° 66/2023

Excelentíssimo Senhor Presjdente,

Jacareí,17 de abril de 2023.

CÂMARAMLINicipALDEJACAREi

PROTOCOLO GERAL N9 ±

DffHA3mjHj2:DR

FUNC!ONAR!0

Em atendimento ao Ofício  n°  168/2023CMJ,  dessa Casa Legislativa,  datado

de  13 de abril de 2023,  recebido  nesta  Prefeitura  no dia  14 de abril de 2023,  referente ao

Pedido  de  lnformações  n°  66/2023,  de  autoria  do  vereador  Roninha,  venho  prestar  as

seguintes informações:

Segue  o  Memorando  n°  227/2023    SEMOB  expedido  pela  Secretaria  de

Mobilidade Urbana a fim de responder aos questionamentos apresentados.

Respeitosamente,

Eiiiiiiiii=t
E SANTANA

Prefeito do Município de Jacarei

JULIANA HWEÍ`R#óuALIBI

Chefe de Gabinete

Praça dos Três Poderes, n° 73  2° andar  Centro  Jacareí/SP
Telefone:  (12) 39559111  Fax:  (12) 39611092 gabinete@.acarei.sp.gov.br

Prefeitura de Jacareí
Secretaria de Mobilidade Urbana

Memorando 227/2023 SEMOB

Jacareí,17 de abril de 2023.

À Sra.  Denise Martins Gabinete do Prefeito

Assunto: Resposta ao Pedido de lnformações 66/2023 Vereador Roninha

Prezada senhora,

Em resposta ao Pedido de lnformações 66/2023, informamos:

1. A Adminístração Pública Municipal possui um planejamento/cronograma

para a substituição dos abrigos de ônibus?

Resposta:  Sim. A Prefeitura possui  planejamento tanto para substi{uição quanto

para instalação de novos abrigos em locais onde não há cobertura.

1.1.  Em  caso  positivo,  listar os  locais onde já foi feita a substituição,  bem

como os locais planejados,

Resposta:  Locais já substituídos:

R.  Lagoa do Cassange Lagoa Azul;

Av.  Dr. João Victor Lamana Parque Califórnia;

R. General Carneiro Centro;

R.  Luíz Simon  Centro;

Av.  Três de Julho Conjunto 22 de Abril;

Av.  Siqueira Campos (oposto à GCM);

Av.  Getúlio  Dorneles Vargas oposto ao n°1430;

R.  UmA   Bela Vista;

Av.  Eng° Davi Monteiro  Lino.  n°3432;

R.  Chaquib S. Ahmed Mercado Municipal;

Rua Osvaldo Turci (EMEF Aluízio do Amaral Campos) Bandeira Branca  1;

Rod.  Nilo Máximo oposto à entrada do Jd.  Paraíso;

Av.  Rômulo Rossi Santo Antônio Boa Vista;

R.  Rafael  Barrios Madolen Vila Garcia;

Rua Lamartine Delamare,153 Centro Jacareí/SP CEP:  12.327010

Telefone: 39559000 / Ramal 2794

Prefeitura de Jacareí
Secretaria de Mobilidade Urbana

R. Antônio de Oliveira Filho,  n°205 Nova Jacareí;

R. Antônio de Oliveira  Filho,  n°407 Nova Jacareí;

Av.  Julião Stuer Brison Jd.  Maria Amélia;

Av. Alex Darque Conjunto São Benedito;

Av.  Nilo  David Parque lmperial;

R.  Potiguara (próximo à escola Alcina Moraes Sales) lgarapés;

Av.  Lucas Nogueira Garcês,  n°1940 Jardim  Nova Esperança;

Rod.  Henrique Eroles,  n°7014 Bandeira  Branca 1;

Av.  Malek Assad Saída para a Dutra;

Estr.  Municipal Abade  Biagino Chieffi,  sentido  Dutra;

Estr.  Municipal Abade Biagjno Chieffi,  sen{Ído  Bairro;

Rod.  Geraldo Scavone,  n°2080 Jd.  Califórnia.

Sobre  os  bairros  a  serem  contemplados  na  instalação  dos  próximos  abrigos,

segue a listagem:

São Silvestre;

Jd.  São Gabriel;

Vila  Garcia;

Bandeira Branca 1;

Parque Meia Lua;

Região Central;

Igarapés;

Conjunto  1° de Maio;

Brotas (para o atendimento escolar);

Santana (para o atendimento escolar);

Parateí;

Rod.  Nilo  Máximo;

Jd.  Maria Amélia.

Rua Lamartine Delamare,153 Centro Jacareí/SP CEP:  12.327010

Telefone: 39559000 / Ramal 2794

Prefeitura de Jacareí
Secretaria de Mobilidade Urbana

1.2. Em caso negativo, quais critérios estão sendo considerados para efetuar

essas substituições?

Resposta:  Prejudicado.

2.   Quantos   abrigos  foram   substituídos   na  cidade  de  Jacareí  no   atual

mandato (de janeiro de 2021  a março de 2023)? Quantos faltam serem substituídos?

Resposta:  De janeiro de 2021  a março de 2023, foram  instalados 35 abrigos de

passageiros  em  pontos  de  parada  de  ônibus.  Até  o  3°  trimestre  de  2023,  estão  previstas  as

instalações  de  mais  33  abrigos,  incluindo  um  abrigo  oriundo  de  emenda  impositiva  repassada

por vereador e os demais abrigos metálicos removidos que estão sendo reformados.

3. Os abrigos retirados para substituição por abrjgos mais modernos e que

se encontram em bom estado de conservação estão sendo descartados ou estão sendo

reaproveitados em locais mais distantes que não possuem abrigo? Favor detalhar.

Resposta: Todos os abrigos removidos,  independente de apresentarem boas ou

más condições passam por um processo geral de reforma, incluindo esmerilhamento, tratamento

anticorrosivo, substituição de chapas e componentes metálicos com rebitamento e pintura para,

então,  serem  reinstalados em  pontos onde  há  necessidade,  com  um  grau  de  prioridade  maior

para os locais onde há maior utilização e que não possuem cobertura.

Entre os crjtérios mais significativos para a instalação de um abrigo,  incluindo taxa

de  utilização,  dimensão  do  abrigo  para  a  quantidade  e  rotatividade  de  usuários,  dimensões

estruturais   do   local   (largura   de   calçada,   declividade,   condições   do   solo...),   quantidade   e

frequência   das   linhas   que   passam   pelo   ponto   e   orçamento   disponibilizado,   consideramos

também  o  percentual  de  pontos  embarcáveis  cobertos  por  região,  visando  atingir  um  maior

percentual de cobertura em todas as regiões dentro das condições técnicas.

Sem  mais para o momento,  registro votos de estima e consíderação,  colocando

me à disposição para quaisquer esclarecimentos que se façam necessários.

Rua Lamartine Delamare,153 Centro Jacareí/SP CEP:  12.327010

Telefone: 39559000 / Ramal 2794